

Ergene Havzasındaki kirliliği araştıran Komisyon çalışmalarını tamamladı

'Ergene Nehrindeki Kirliliğin ve Çevreye Etkilerinin Araştırılarak Alınması Gereken Önlemlerin Belirlenmesi Amacıyla Kurulan Meclis Araştırması Komisyonu' çalışmalarını tamamlayarak raporunu sundu. Genel Kurul'un 27 Mayıs günü birleşiminde görüşülen raporda bölgenin atık sularının Ergene nehri yerine denize akıtılması gerektiği bildirildi.

Edirne CHP Milletvekili **Rasim Çakır** ve 33 arkadaşı ile Kırklareli Ak Parti Milletvekili **Ahmet Gökhan Sarıçam** ve 24 arkadaşının verdikleri iki ayrı önerge TBMM Genel Kurulu'nda 17 Aralık 2002 tarihinde birleştirilerek ele alındı ve kirliliğin nedenlerinin araştırılması için bir araştırma komisyonu kuruldu.

İstanbul Milletvekili **Yahya Baş**'ın (Ak Parti) Başkan, Tekirdağ Milletvekili **Ahmet Kambur**'un (Ak Parti) Başkanvekili, Kırklareli Milletvekili **Ahmet Gökhan Sarıçam**'ın (AK Parti) Sözcü ve Edirne Milletvekili **Rasim Çakır**'ın (CHP) Katip Üye olarak görev aldığı komisyonda ayrıca şu üyeler yer aldı:

AK Parti: **Burhan Kılıç** (Antalya), **Ahmet İnal** (Batman), **Ali Ayağ** (Edirne), **Cahit Can** (Sinop), **Cüneyt Karabıyık** (Van)

CHP: **Necdet Budak** (Edirne), **Mehmet Siyam Kesimoğlu** (Kırklareli), **Erdoğan Kaplan** (Tekirdağ).

Üç aylık çalışma süresi sonunda raporunu tamamlayarak TBMM Başkanlığına sunan Araştırma Komisyonu, nehirdaki kirliliğin özellikle Çorlu ve Çerkezköy bölgesindeki sanayi ve evsel kirlilikten kaynaklandığını bildirdi. Komisyon raporunda, bölgenin evsel, tarımsal ve sanayi atıklarının Ergene Nehrine değil, denize boşaltılması gerektiği belirtildi. Raporun "Nihai Karar" başlıklı sonuç bölümünde Su Kirliliği

Kontrol Yönetmeliğinde kirletici parametrelerin yer alması, DSİ'nin dere ıslah çalışmalarına hız vermesi, Trakya Su, Kanalizasyon ve Katı Atık İdaresi Genel Müdürlüğü'nün kurulması gerektiği vurgulandı.

Araştırma Komisyonu'nun raporu 27 Mayıs'ta TBMM Genel Kurulu'nda ele alındı. CHP Grubu adına konuşan **Mehmet Siyam Kesimoğlu** (Kırklareli), "Ergene'nin temizlenmesi, Trakya üreticisi için bir var olma savaşıdır. Trakya üreticisinin var olması için gereken her şey, derhal yapılmalıdır. Halen 200 bin dönüm araziye sulayan Ergene Nehrinin kirlenmesine seyirci kalınmasına son verilmelidir" dedi.

Ak Parti Grubu adına söz alan **Ahmet Gökhan Sarıçam** (Kırklareli) ise Ergene nehriindeki kirliliğin çevreye zehir saçmaya başladığını belirterek "Ergene Nehrinin kirliliğinin yaklaşık yüzde 75'inin Çorlu ve Çerkezköy yöresindeki sanayi ve evsel kirlilikten kaynaklandığı ve bu kirliliğin doğrudan denize aktarılmasıyla nehirdaki kirliliğin büyük ölçüde azalacağı düşünülmektedir. Bu bağlamda, özellikle bu yöreden kaynaklanan kirliliğin Ergene Nehrine ulaşmasını engellemek amacıyla, artırılmış atıksuların yaklaşık 20 kilometre gibi bir mesafe aşarak denize deşarj edilmesi gerektiğine komisyonumuz karar vermiştir" diye konuştu.

Tekirdağ CHP Milletvekili **Erdoğan Kaplan** da, Ergene'nin suyuyla temas eden insanlarda ishal, cilt ve solunum yolları hastalıkları görüldüğünü, insan sağlığını tehdit eden zehirli maddelerin yer altı sularına karıştığını ve bu suların içen hayvanların hastalık riski taşıdığını ifade etti.

Edirne CHP Milletvekili **Rasim Çakır** ise, bölgede doğalgaz üretimi

yapan özel firmaların sözleşme hükümlerine aykırı olarak kullandıkları tuzlu çamuru izale etmesi gerekirken yapmadıklarını belirtti ve bu çamurun çevreyi kirlettiğini söyledi. **Çakır**, "Bu konuda, Yüce Parlamentonun elbirliğiyle desteğini ve katkısını görmekten mutluyum" dedi.

Tekirdağ Ak Parti Milletvekili **Ahmet Kambur** ise kirliliğin önlenmesi için, sanayi tesislerinin yayıldığı alanlar belirlenerek, bunların sanayi bölgelerine dönüştürülmesi ve bu bölgeler dışında kalan yerlere sanayi yapımı engellenerek, dağınık sanayileşmenin önüne geçilmesi gerektiğini söyledi.

Araştırma Komisyonu Başkanı **Yahya Baş** ise, "Ergene Nehrinin kirlenmesinde, başta yoğun ve hızlı sanayileşme, buna bağlı olarak hızlı bir nüfus artışı, endüstriyel ve evsel nitelikte atık suların hiçbir arıtma işlemine tabi tutulmadan nehre verilmesi etkili olmuştur" dedi. Komisyon'un hazırladığı raporla ilgili bilgi veren **Baş**, raporun hazırlanmasında emeği geçen, başta komisyon üyeleri olmak üzere, uzmanlara teşekkür etti.

Çevre ve Orman Bakanı **Osman Pepe**, Ergene nehriindeki kirlenmenin çarpık kentleşme ve sanayileşmenin en çarpıcı örneklerinden biri olduğunu söyledi. Türkiye'de çevre bilincinin geç olması nedeniyle geçmişteki master planlarda işin kaderine terk edilmesinin acı sonuçlarının ortaya çıkmaya başladığını ifade eden **Pepe**, "Milletvekillerimizin duyarlılıkları, bizim duyarlılıklarımızdır. Arkadaşlarımızın çevreye göstermiş oldukları duyarlılığı, ülkemizdeki çevreye karşı sivil toplumun yükseltmiş olduğu sesi, Çevre ve Orman Bakanlığı olarak fazlasıyla paylaşıyoruz, onlara gönülden destek veriyoruz; çünkü, bu, sadece bir kuruma, bir kişiye bırakılamayacak kadar çok önemli bir konudur" dedi.